П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ      ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от  30 октября 2014 года                                                                                            №  152

станица Приазовская

Об утверждении муниципальной программы
 «Комплексное развитие Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства»
на 2015 – 2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ   «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», а также постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 28 июля  2014 года № 102 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» администрация приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства» на 2015 – 2017 годы (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района                                               Г.Л.Тур

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
от 30.10.2014 года    №  152

Муниципальная программа
«Комплексное развитие Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере  жилищно-коммунального хозяйства» на 2015 – 2017 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства» на 2015 – 2017 годы

	Координатор муниципальной программы
	администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Координаторы подпрограммы
	администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Участники муниципальной программы
	администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Ведомственные целевые программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом;
формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности

	Задачи муниципальной программы
	повышение уровня комфортности проживания населения;
предотвращение загрязнения и захламления земель на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
озеленение территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, включая цветочное оформление;
 приобретение и содержание детских, спортивных площадок, расположенных на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
обеспечение наружным освещением населенные пункты Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, обеспечение безопасных условий движения по улично-дорожной сети поселения, обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество обращений жителей на отсутствие наружного освещения;
объем денежных средств, выделяемых из бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
на уборку территории общего пользования, очистки от несанкционированных свалок, обустройство  детскими игровыми и спортивными площадками;
приобретение и монтаж башни Рожновского и обустройство территории башни.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 2436,4 тыс., рублей, в том числе по годам:
2015 год – 1623,4 тыс. рублей
2016 год – 436,6 тыс. рублей
2017 год – 376,4 тыс. рублей,
из средств бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района– 2436,4 тыс., рублей, в том числе по годам:
2015 год – 1623,4 тыс. рублей
2016 год – 436,6 тыс. рублей
2017 год – 376,4 тыс. рублей,

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Социально-экономическое развитие Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер и мероприятий, обеспечивающих развитие поселения, в рамках обеспечения приоритетов, определенных и гарантированных государством.
Вместе с тем уровень благоустройства Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района остается низким, объекты инженерной инфраструктуры имеют высокую степень физического и морального износа.
Наиболее острые проблемы связаны с состоянием основных фондов водопроводно-канализационного хозяйства, высоким удельным весом доли ветхих и аварийных водопроводных сетей.
Основной причиной сложной ситуации остается недостаточное финансирование мероприятий по развитию и реконструкции инженерных систем, которое производится по остаточному принципу, исходя из возможностей местного бюджета.
На территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в настоящее время отдельные территории и объекты требуют благоустройства, выполнение которого возможно осуществить с использованием программно-целевого метода.
В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения улиц, зон отдыха, проезжей части дорог, тротуаров и других мест массового пребывания населения на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района не отвечает современным требованиям. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации. Планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды наружного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, а не реальных потребностей.
По этой причине наружное освещение либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а ремонт осветительных приборов производится не в полном объеме. Многие улицы, в том числе и центральные, места отдыха и массового пребывания населения, а также объекты образования и здравоохранения имеют недостаточное наружное освещение или полностью не освещаются в ночное время.
Учитывая, что функционирование наружного освещения имеет важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, обеспечивающих надлежащий уровень надежности, энергоэффективности и направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.
Реализация муниципальной программы предусматривает дальнейшую реализацию мероприятий по развитию социальной и инженерной инфраструктуры, обеспечивающей возрастающие потребности в качественном улучшении жизни населения.

1. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом;
формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:
повышение уровня комфортности проживания населения;
предотвращение загрязнения и захламления земель и главных улиц на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
озеленение территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, включая цветочное оформление;
содержание детских, спортивных площадок, расположенных на территории Приазовского сельского поселения;
обеспечение наружным освещением населенные пункты Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
             обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды;
обеспечение безопасных условий движения по улично-дорожной сети поселения.

Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3

	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Комплексное развитие Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сфере  жилищно-коммунального хозяйства» на 2015 – 2017 годы

	1.1
	Подпрограмма: отсутствует

	1.1.1
	Количество обращений жителей на отсутствие наружного освещения
	ед.

	10
	9
	6

	1.1.2
	Объем денежных средств, выделяемых из бюджета Приазовского сельского поселения на  уборку территории общего пользования, очистки от несанкционированных свалок, обустройство детскими игровыми и спортивными площадками,
	Тыс.руб.

	983,4
	436,6
	376,4

	1.1.3
	Количество обращений жителей на
улучшение качества подачи питьевой воды
	ед.

	15
	10
	8

Сроки реализации муниципальной программы: 2015 – 2017 годы.

1. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы

Подпрограмма «Благоустройство территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2015 – 2017 годы» включает мероприятия направленные на обеспечение мер по развитию уличного освещения, улично-дорожной сети, озеленения, озеленения и прочие мероприятия по благоустройству Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
В рамках муниципальной программы предусмотрены отдельные мероприятия, направленные на осуществление муниципальной политики в области жилищно-коммунального хозяйства, осуществляемые администрацией Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам:
	Непосредствен-ный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом;
формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности
	бюджет поселения
	2436,4
	1623,4
	436,6
	376,4

	Администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
МУП ЖКХ Приазовское

	1.1.
	повышение уровня комфортности проживания населения;
предотвращение загрязнения и захламления земель на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
озеленение территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, включая цветочное оформление;
содержание детских, спортивных площадок, главных улиц  расположенных на территории сельского поселения;
обеспечение наружным освещением населенные пункты Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, обеспечение безопасных условий движения по улично-дорожной сети поселения.
«Организация общественных работ», обеспечение бесперебойной подачи питьевой воды
	бюджет поселения
	2436,4,4
	1623,4
	436,6
	376,4

	1.1.1
	Осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства
	Всего
местный бюджет
	340,0
	340,0
	0,0
	0,0
	Приобретение и замена Башни Рожновского п. М.Горького и обустройство территории возле башни

	ИТОГО

	340,0
	 340,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.
	Осуществление мероприятий в области  жилищно-коммунального хозяйства
	всего
	2096,4
	1283,4
	436,6
	376,4
	Содержание 20,1 км линий наружного освещения улиц поселения, обрезка зеленых насаждений в придорожной полосе;
обустройство клумб, содержание и
установка детских площадок.
предотвращение загрязнения и захламления земель на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района несанкционированными свалками, содержание в чистоте главных улиц поселения

	местный бюджет
	2096,4
	1283,4
	436,6
	376,4

	ВСЕГО
	местный бюджет
	2096,4
	1283,4
	436,6
	376,4

	ИТОГО по мероприятиям

	2436,4
	1623,4
	436,6
	376,4

1. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 2606,4 тыс. рублей, в том числе:
	Источник финансирования

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Местный бюджет, в том числе
	1623,4
	436,6
	376,4

	Капитальные вложения
	100,0
	0
	0

	Прочие расходы
	1623,4
	436,6
	376,4

	Итого, в том числе
	1623,4
	436,6
	376,4

	Капитальные вложения
	100,0
	0
	0

	Прочие расходы

5.Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года с использованием базовых положений оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, утвержденным постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 28 июля 2014 года № 102.

1. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы, ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района результаты мониторинга;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы) и до 1 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляет его в администрацию Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
При реализации мероприятия муниципальной программы координатор муниципальной программы выступает муниципальным заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не предполагает финансирование за счет средств местного бюджета).
Координатор программы, как муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля        2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств.
Координатор программы как главный распорядитель бюджетных средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:
обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
Координатор программы как исполнитель обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения.

Глава приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района                                                        Г.Л.Тур

1.